DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  19Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

- Considerando a Resolução CIB/PA nº 186 de 19/10/2011 que
aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências
das Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos
projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes
Comunitários de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da
Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual das Comissões
Intergestores Regional do Baixo Amazonas e Tapajós, em reunião
ordinária e integrada ocorrida no dia 28/04/2017, constante em
ata;
  Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de expansão de 01 (uma) Equipe
de Estratégia Saúde da Família (ESF) Unidade Básica de Boa
Esperança.
Santarém - PA, 28 de abril de 2017.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Diretora 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBA
Edson Alves Ferreira Filho
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 172792
RESOLUÇÃO Nº 007 DE 28 DE ABRIL DE 2017
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós – CIRTSUS/9ºCRS/
SESPA no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 que
estabelece procedimentos relacionados à cessão de servidores da
FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, para atuarem
no Sistema Único de Saúde – SUS;
Considerando a Resolução CIB n º 55, de 08/05/09 que defi ne
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos
ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR);
Considerando decisão do colegiado constante da Ata de reunião
ordinária ocorrida no dia 28 de Abril de 2017,
     Resolve:
Art. 1º – Emitir parecer favorável à remoção da servidora, abaixo
relacionada, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO/
ORIGEM LOTAÇÃO/ DESTINO

Eloneida Anunciata Lima 0505409 Agente
Administrativo

PÓLO DE ENDEMIAS
ITAITUBA

Superintendência
Estadual

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém, 28 de Abril de 2017.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Presidente da CIRBA e CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA
Iamax Prado Custódio
Secretário Municipal de Saúde de Itaituba

Protocolo: 172788
RESOLUÇÃO Nº 007 DE 28 DE ABRIL DE 2017
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 186 de 19/10/2011 que
aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências
das Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos
projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes
Comunitários de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da
Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual das Comissões
Intergestores Regional do Baixo Amazonas e Tapajós, em reunião
ordinária e integrada ocorrida no dia 28/04/2017, constante em
ata;
  Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de expansão de 01 (uma) Equipe de
Estratégia Saúde da Família (ESF) Unidade Básica Santana do
Ituqui.
Santarém - PA, 28 de abril de 2017.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Diretora 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBA
Edson Alves Ferreira Filho
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 172786

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2016-GAB/11ºCRS/SESPA, DE 11 DE
ABRIL DE 2017.
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
Considerando o que dispõe o artigo 20 e 21 da Instrução
Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora, abaixo indicada, para ser
responsável pela Ouvidoria do 11º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
RESPONSÁVEL – Maria Goretti da Costa Frazão– Matricula:
5341361/1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11ºCRS/SESPA/MARABÁ

Protocolo: 172737

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407 de 02 de Maio de 2017.
Nome: Herbeti Donizete Clemente
Cargo: Diretor 12º CRS/SESPAl
Matrícula/Siape:
CPF: 321.017.086-04
Período: 01 a 05.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião de assuntos referente ao
12CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 172867
PORTARIA Nº 409 de 02 de Maio de 2017.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1
CPF: 249.131.032-53
Período: 10 a 14.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar diretores que irão participar de reunião
com secretário Estadual de Saúde, bem como tratar de assuntos
relacionado a este 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172888
PORTARIA Nº 408 de 02 de Maio de 2017.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 0504410
CPF: 234.614.382-00
Período: 01 a 05.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar o diretor que irá Participar de
reunião de assuntos referente ao 12CRS/SESPA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172880
PORTARIA Nº 410 de 02 de Maio de 2017.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape:589752-9
CPF: 066.486.222-53
Período: 17 a 21.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172901

PORTARIA Nº 411 de 02 de Maio de 2017.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323
CPF: 650.634.812-72
Período: 17 a 21.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172920

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 406 de 02 de Maio de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 256.03.2017.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: , Agente de Saúde Publica,
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 17 a 21.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingú,
Objetivo: Conduzir Servidores que irão Tratar de assuntos
deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172650
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 404 de 02 de Maio de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 258157.03.2017.
Nome: Salvador Correa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 17 a 21.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingú,
Objetivo: Conduzir Técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 172654
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 405 de 02 de Maio de 2017.
Efeito a PORTARIA Nº 257.03.2017.
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: , Agente de controle de endemias,
Matrícula/Siape: 572079356
CPF: 252.586.212-00
Período: 17 a 21.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingú,
Objetivo: Conduzir Técnicos deste 12ºCRS/SESPA para dar
suporte a elaboração do plano da VISA,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente
.

Protocolo: 172656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126 de 17 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar monitoramento e orientação no Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS I Baião).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5913159-1 / ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA (Agente
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/04/2017 a 29/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 172774